Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

RESOLUÇÃO CMDCA nº 20/2024

De 16 de maio de 2024

Dispõe sobre aprovação do resultado final da

seleção de Projetos e homologação do Edital de

Chamamento Público nº 01/2024 –

CMDCA/Sabará.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará –

CMDCA, no exercício de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069, de 13 de

julho de 1990, na Lei Municipal nº 2.801/2023 e Regimento Interno vigente.

Considerando o Edital de Chamamento Público nº 01/2024 – CMDCA/Sabará,

publicado 12 de abril de 2024.

Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA nº 19/2024 Que dispõe sobre prorrogação do

prazo de interposição de recurso e alteração do item 05 – CRONOGRAMA DE

PRAZOS do Edital de Chamamento Público nº 01/2024 – CMDCA/Sabará.

Considerando a deliberação na plenária ordinária realizada no dia 16 de maio

de 2024:

  RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o resultado final de seleção de projetos, citados no quadro

abaixo, referente ao o Edital de Chamamento Público nº 01/2024 – CMDCA/Sabará,

publicado 12 de abril de 2024.

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

Nº PROJETO ENTIDADE VALOR DO RECURSO Nº. PROCESSO  PONTOS SITUAÇÃO

1 DOCES MÃOS CENTRO COMUNITÁRIO
SOLDADINHOS DE CRISTO

60.632,84 2213/2024 96,25 CLASSIFICADO

2 CAMINHOS PARA A CIDADANIA FIDEUS 60.617,38 2223/2024 87,5 CLASSIFICADO

3 SEMANA DA CRIANÇA FUNCIF 60.628,00 2215/2024 86,25 CLASSIFICADO

4 A ARTE SUAVE DA EDUCAÇÃO. COMBINANDO JIU-
JITSU E REFORÇO ESCOLAR PARA O SUCESSO
DOS ATENDIDOS.

BOM PASTOR

60.517,40 2187/2024 85 CLASSIFICADO

5 FUTUROS RAVENA – SA CHICA ASSOCIAÇÃO SÁ CHICA 60.337,68 2024/2024 85 CLASSIFICADO

6 ESPORTE NOTA 10  ONG REDE COLABORATIVA
BRASIL

60.619,80 2227/2024 82,5 CLASSIFICADO

7 BOLA NA REDE, SORRISO NO ROSTO CRECHE LAR DE MARIA 60.587,50 2191/2024 81,25 CLASSIFICADO

8 CRIANÇA SAUDAVEL E FELIZ PROJETO CIDADÃO 60.351,70 2199/2024 81,25 CLASSIFICADO

9 HORTA SENSORIAL: ESTIMULANDO OS CINCO
SENTIDOS

APAE 57.827,88 2051/2024 80 CLASSIFICADO

10 PROSA COM ARTE, SABOR APURADO. CEI ALVORADA 60.637,40 2195/2024 80 CLASSIFICADO

11 OPORTUNIDADE E CONSTRUÇÃO: FORMAÇÃO DE
CIDADÃOS ATRAVÉS DA ARTE, ESPORTE E
CONHECIMENTO

ASCOMVILAS 60.636,00 1947/2024

78,75 CLASSIFICADO

12 BORRACHALIOTECA DE SABARÁ: UM JEITO
DIFERENTE DE LER O MUNDO

INSTITUTO ANIBAL
MACHADO -
BORRACHALIOTECA

60.264,66 2172/2024 77,50 CLASSIFICADO

13 OFICINA DE DANÇA DA ABRANES ABRANES 60.314,55 2206/2024 58,75 CLASSIFICADO

14 BALLET DA ABRANES  ABRANES 60.610,50 1690/2024 - DESCLASSIFICADO

15 A ARTE SUAVE DA EDUCAÇÃO. COMBINANDO JIU-
JITSU E REFORÇO ESCOLAR PARA O SUCESSO
DOS ATENDIDOS.

BOM PASTOR

60.517,40 2185/2024 - DESCLASSIFICADO

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará
Lei Federal 8.069/90 - Lei Municipal 2.801/2023

Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185, Siderúrgica, Sabará/MG

casadosconselhos@sabara.mg.gov.br – (31) 3674-1818

Art. 2º - Homologar o Edital de Chamamento Público nº 01/2024 – CMDCA/Sabará.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da sua publicação.

Sabará, 16 de maio de 2024.

ALEXANDRE BARROS DE SOUZA

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

mailto:casadosconselhos@sabara.mg.gov.br